
  

 
 
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superio r 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SOD C 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1665/2021 - CONSU, de 09 de abril de 2 021. 
 
 

 
           RETIFICA AS RESOLUÇÕES Nº S 1539 E 1557/CONSU. 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, considerando o que consta do Processo SPU Nº 08540574/2020 e a deliberação unânime 
dos membros do Conselho Universitário – CONSU , presentes à sessão realizada no dia 09 de abril 
de 2021, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retificar o Artigo 1º da Resolução Nº 1539/CONSU, de 13 de janeiro de 2020, onde se lê: Fica 
removida compulsoriamente, a docente Isaíde Bandeir a da Silva da Faculdade de Educação, 
Ciências e Letras do Sertão Central/FECLESC (Quixad á) para o Centro de Humanidades/CH 
(Fortaleza) , leia-se: Fica removida compulsoriamente, a docente Isaíde Ba ndeira da Silva da 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central/FECLESC (Quixadá) para o Centro 
de Educação/CED (Fortaleza ), bem como o Artigo 1º da Resolução Nº 1557/CONSU, de 22 de 
janeiro de 2020, onde se lê: Fica referendada a Resolução  Nº 1539/2020 - CONSU, de 13 de janeiro 
de 2020 que remove compulsoriamente a docente Isaíd e Bandeira da Silva da FECLESC para o 
CH, em função de provimento liminar deferido pelo J uízo da 1ª Vara da Fazenda Pública , leia-se: 
Fica referendada a Resolução  Nº 1539/2020 - CONSU, de 13 de janeiro de 2020 que remove 
compulsoriamente a docente Isaíde Bandeira da Silva  da FECLESC para o CED, em função de 
provimento liminar deferido pelo Juízo da 1ª Vara d a Fazenda Pública . 
 
Parágrafo único.  Caberá ao Departamento de Gestão de Pessoas/DEGEP adotar as providências 
necessárias ao cumprimento desta resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ , Fortaleza, 09 de abril de 2021. 
 
 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Reitor da UECE  
 
 
 
 
 
 
 


